
COMUNE DI SAN DONACI

(PROVINCIA DI BRINDISI)
COPIA DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  18 del  31/05/2019

OGGETTO: Approvazione  Documento Strategico  del  Commercio  (DSC)del  Comune di  San
Donaci ai sensi dell’art. 12 della L. R. Puglia n. 24/2015  “Codice del Commercio”.

Parere Favorevole di regolarità tecnica ex art. 
49 T.U. :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Ing. Solazzo Mauro)

L'anno  2019 il giorno  31 del  mese di  MAGGIO alle ore  16:20 si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta di 1ª convocazione, 
convocato dal Presidente.

Fatto l'appello risultano: Presente Assente

1 Angelo Marasco Sì

2 Marco Lolli Sì

3 Valentina Fina Sì

4 Mariangela Presta Sì

5 Teresa Donateo Sì

6 Maria Elena Mauro Sì

7 Gianluca Zurlo Sì

8 Mario Zezza Sì

9 Emanuele Francesco Rizzo Sì

10 Antonella Vincenti Sì

11 Maurizio Greco Sì

12 Barbara Gioffreda Sì

13 Dolores Bardicchia Sì

Riscontrato il numero legale, il Presidente  Maria Elena MAURO dichiara 
aperta la seduta.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Teresa BAX

(Proposta n. 20 del  13/05/2019 )  -  Delibera C.C. n.  18 del  31/05/2019



Alle ore 17,35 rientra nella sala consiliare Il Consigliere Bardicchia Dolores.PRESENTI N.11
 

Il Presidente del Consiglio invita l'Assessore Mariangela Presta a relazionare sull'argomento in oggetto;

Si registra l'intervento dell'Assessore Presta , il cui resoconto è riportato integralmentenel verbale di 
stenotipia in data 31/05/19

A tal  uopo  si  registra  l'intervento   del  Consigliere  Greco  Maurizio,  del  Consigliere  Bardicchia  e 
dell'Assessore Gianluca Zurlo,il cui resoconto è riportato integralmentenel verbale di stenotipia in data 
31/05/19 ;

Il  Consigliere  Greco  manifesta  voto  favorevole  sull'argomento  in  atti,  per  le  motivazioni  riportate 
integralmente nel verbale di stenotipia n data 31/05/19.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- ai sensi dell'art. 12, comma 1, del "Codice del Commercio" della Puglia, approvato con la Legge Regionale n. 24 
del 16/04/2015, "I  comuni per l’esercizio delle funzioni di loro competenza, consultate le organizzazioni  di cui  
all’articolo 3,  si  dotano attraverso un atto unico o con più provvedimenti  fra loro coordinati,  del  documento  
strategico del commercio (…)" determinandone, al comma 2, i contenuti minimi;
-  che gli strumenti programmatori attualmente vigenti nell’Ente sono stati adottati secondo normative ad oggi  
abrogate,  per  cui  si  è  reso  necessario  ed  opportuno  dotarsi  del  predetto  documento,  ai  fini  della  
programmazione,  di  una  giusta  valorizzazione  del  territorio  e  nell’ambito  dell’obiettivo  di  creare  le  corrette 
condizioni per la crescita e lo sviluppo dello stesso;

Dato atto che,ai sensi del  Regolamento regionale 15 luglio 2011, n. 15, questo Ente insieme al Comune di Cellino  
San Marco e alle  Associazioni  di  categoria  maggiormente rappresentative a livello  regionale,  Confcommercio 
Imprese per l’Italia Puglia e Confesercenti Puglia, hanno costituito il  Distretto Urbano del Commercio (D.U.C.)  
denominato “Terre  del  Negramaro” giusto Protocollo  d’Intesa  con la  Regione Puglia  del  10  febbraio  2017 e  
Deliberazione Consiliare del Comune di San Donaci n. 58 del 22/12/2017 di approvazione  dei relativi schemi di 
Atto Costitutivo e di Statuto ;

Dato atto che a seguito di partecipazione al bando di cui alla Determinazione del Dirigente della Sezione Attività 
economiche artigianali e commerciali - Regione Puglia - n. 96 del 16 giugno 2017,  il sopra costituito Distretto 
Urbano del Commercio “Terre del Negramaro” è stato ammesso a finanziamento regionale per la realizzazione del 
Progetto di cui all’allegato 4 del bando regionale che prevede, tra gli altri interventi, la definizione del Documento  
Strategico  del  Commercio  (D.S.C.)  la  cui  redazione  è  stata  affidata  al  CAT  Confesercenti  Puglia,  firmataria  
dell’Accordo territoriale (Allegato 1 del Bando) e responsabile dell’assistenza tecnica del Distretto Urbano stesso, 
giusta comunicazione della Regione Puglia  n.AOO_160/0004571 del 23.11.2017;

Vista la  bozza  del  Documento  strategico  del  Commercio  redatta  dal  dott.  Giuseppe  Marchionna  del  CAT  
Confesercenti Puglia di Brindisi, responsabile dell’assistenza tecnica del Distretto Urbano del Commercio “Terre  
del Negramaro”, in collaborazione con gli uffici comunali di competenza (Allegato A);

Dato atto che :
- il  Documento Strategico del Commercio, costituito da più provvedimenti che sono tra loro coordinati e che 
costituiscono lo strumento generale con il quale si riorganizza l’intero comparto commerciale nel territorio di  
questo  Ente, si compone delle seguenti parti: 
1. La normativa in materia di commercio; 

(Proposta n. 20 del  13/05/2019 )  -  Delibera C.C. n.  18 del  31/05/2019



2. Analisi del territorio comunale di  San Donaci; 
3. La programmazione della rete distributiva; 
4.  Le  novità  intervenute  nella  programmazione  della  rete  distributiva  e  le  previsioni  di  adeguamento  
commerciale; 
5. Il Piano delle Medie Strutture di Vendita; 
6. Il Regolamento Comunale per le attività di somministrazione di alimenti e bevande; 
7. Il Regolamento Comunale per l'occupazione di suolo pubblico di spazi all’aperto annessi ai locali di pubblico 
esercizio di somministrazione di alimenti e bevande (dehors); 
8. Il Piano del Commercio sulle Aree Pubbliche; 
9. Il Regolamento di disciplina delle attività commerciali su aree pubbliche; 
10. Il Piano Comunale di localizzazione dei punti di vendita di stampa quotidiana e periodica; 
11. Regolamento di disciplina della rete distributiva dei carburanti; 
12. Forme speciali di vendita al dettaglio; 
13. Sanzioni e norme finali;
-per quanto concerne il Piano del Commercio sulle Aree Pubbliche, lo stesso è completo di relativa cartografia 
delle aree mercatali ivi previste.

- la bozza del D.S.C. è stata portata a conoscenza degli Uffici comunali interessati.

 Dato atto che con nota prot.n. 2163 del 12 marzo 2019 è stata indetta, per il 18 marzo 2019, la Consultazione  
delle Organizzazioni  di cui all’art.3 della L.R. n.24/2015, come modificata dalla L.R. n.12/2018 , sul D.S.C.;

Visto il verbale del 18.03.2019 , con il quale i partecipanti alla suddetta Consultazione pubblica si sono dichiarati  
soddisfatti in ordine al D.S.C. ritenendo non necessario intervenire in merito ; 

Dato atto altresì, che questa Amministrazione per un maggiore coinvolgimento dei soggetti protagonisti ,con nota 
prot.  n.  3824 del 26.4.2019 ha invitato ,  per il  30 aprile 2019,  le Aziende Agricole Locali,  soprattutto quelle  
interessate  dall’attività  di  commercio  dei  loro  prodotti,   ad  un  incontro  al  fine  di  informare  le  stesse  circa  
l’importanza del D.S.C. e delle innovazioni ivi contenute;

Preso atto del verbale di seduta deserta, per essere intervenuto all’incontro del 30.04.2019 solo il Presidente  
della Cantina Sandonaci Soc. Coop. Agricola ;

Si  pone  quindi  all'attenzione  del  Consiglio  Comunale  l'allegato  Documento  Strategico  del  Commercio  per 
l'approvazione.   

Vista la Legge Regionale della Regione Puglia n. 24 del 16/04/2015;

Visto il Documento Strategico del Commercio allegato al presente atto;

Con n.11voti a favore su n.11 presenti e votanti

DELIBERA

per tutto quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente richiamato,

I. di approvare il  Documento Strategico del  Commercio,   allegato al  presente atto costituendone parte  
integrante e sostanziale unitamente alla cartografia delle aree mercatali di cui al Piano del Commercio 

(Proposta n. 20 del  13/05/2019 )  -  Delibera C.C. n.  18 del  31/05/2019



sulle Aree Pubbliche.(Allegato A);

II. di disporre che, con l’approvazione del Documento Strategico del Commercio, cessano di avere efficacia 
gli atti programmatori approvati in conformità alle previgenti normative e che le disposizioni contenute 
nel predetto Documento prevalgono su ogni altra regolamentazione comunale in materia;

III.  di disporre la trasmissione del Documento alla Regione Puglia  - Servizio reti distributiva e commercio, 
secondo quanto disposto dall'art 12, comma 3, della Legge Regionale n. 24 del 16/04/2015;

IV. di  demandare al  Responsabile  del  Settore  competente  l’adozione  di  eventuali  atti  necessari  e 
consequenziali, con l'indicazione di avvalersi della collaborazione delle Associazioni locali la cui vocazione  
coincida con le finalità che sottendono il suddetto Documento Strategico del Commercio;

V. di dichiarare,con n.11voti a favore su n.11 presenti e votanti, il presente atto immediatamente eseguibile  
ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all'art. 134,comma 4, del D.Lgs n. 267/2000.

 

(Proposta n. 20 del  13/05/2019 )  -  Delibera C.C. n.  18 del  31/05/2019



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to (Maria Elena MAURO)

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to (Dott.ssa Teresa BAX)

RELATA INIZIO DI PUBBLICAZIONE

N.562

La presente deliberazione, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 82/2005 
e  ss.mm.ii.,   è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  San  Donaci  (sito  istituzionale: 
www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta con firma digitale dal Segretario  
Generale e dal Presidente del Consiglio del Comune per rimanervi gg.  15  Consecutivi.

SAN DONACI, li 10/06/2019

                                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                                   f.to Dott.ssa Teresa BAX

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La Presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

  Decorrenza dei  giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 3 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il  
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.

X Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134 c. 4 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il  
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.).

San Donaci, li 10/06/2019

                                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                            f.to Dott.ssa Teresa BAX

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.

Visto: è copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

San Donaci, 10/06/2019

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                     Dott.ssa Teresa BAX

(Proposta n. 20 del  13/05/2019 )  -  Delibera C.C. n.  18 del  31/05/2019


	Assente

